prie est qui agit causam, sed accusati, non accusantis. Quintilianus. cum accusatori satis sit, plerumque uerum esse id, quod obiecerit, Patronus neget, defendat. transferat. Sed quoniam non omnis huius circa accusationem, ac defensionem criminum uersatur, ut in mutuis. depositis. locato, et conducto, similibusque in ea re, tam actor, quam defensor solet patronus appellari, qui prope cum uterque, non alterius oppugnanda, sed suae defendendae partis gratia dicat. Ponitur tamen aliquando cliens pro sectatore, et qui sub tutela alterius, et penes simulul est, quales sunt liberti in patronos. et similiter patronus pro eo qui simile quiddam praesens habet in aliquo protegendo, unde quemadmodum dominus serui relatusum est, ita patronus liberti. aliquando etiam famuli. Hinc fit patrocinari, quod est tam uerbo, quam facto imbecillitatem protegere. et patrocinium ipsa protectio, quae appellatio tunc initium habuit, cum plebs inter patres distributa est. A cliens uero fit clientulus diminutiuum, et clientela, quod modo significat multitudinem clientium, modo officium eorum erga patronos. Vt etes clientam pro clientem dixere. Item ab hoc colo colina, quam postea culinam, deinde a coquendo, coquinam uocauerunt, quod ibi colebant ignem locupletiozem. Iuuenalis, Continens pro contento posuit. hoc est culinam pro instrumento coquinae, et abis coctis. Sequitur sua uenens; culina. Ab his sunt duo uerba culinor, et coquinor, pro coquinam exercere, et cocus, et culinarius, ac coquinarius, pro eo qui cibos coctos uendit, et coquinaria ars coquendi. Colimus terram aratro rastro, ceterisque instrumentis, hoc est fodimus. laboramus exercemus. Virgilius. fructusque feros mollire colendo. Hinc agricola, et agricultores, et agricultura, et agricolatio, et coloni appellati, et a colono colonicus dicitur. Varro, atque etiam leges colonicas tollis, et culmus. hoc est frumenti altarius, quod colatur. Nam si pupa folia significat proprie, quae ambiunt culmam, qui et culmus a ueteribus dicebatur, unde et columen primo, postea colmen. item colus qui postea culus dicitur, et alio nomine podex, quod faedo libidinis pruritu colitur, hoc est foditur. exercetur. seminatur. Martialis. cum sit et hic culo tritor ipse tuo. Iuuenalis, et podice leui caduntur tumida medico ridente mariscæ. Ab hoc quidam iniquino factum existimant, quod est faedo, denotat, sicut inquit linus, a colodum significat habitus. Unde fit iniquinor passivum. iniquinator. iniquatrix. iniquatio. et compositum coinquino a quo coinquinor. coinquinator. coinquinatrix. coinquinatio. Item clunes, hoc est nates, quod culo propinque sunt. Reperiturque hoc uocabulum etiam in masculino genere. Plautus. quasi lupus ab armis ualeo. clunes in fractos gero. Ab hoc simas clunas appellatis uolunt, quod clunens tritas gerant. et clunaculum cultum sanguineum, quia clunens hostiarum diuidit. Quidam iniquino non ab hac de qua diximus uoce, sed a cunio deductum putant. cunire enim est stercore facere, tractum a cunis infantum, quae frequenter stercore faedantur. Cuna sunt in quibus iacent infantes, et cunabula similiter lecti in quibus iacere infantes consueuerunt, et in quibus nascuntur, dicta quasi cina, et cunabula, nam κυνη graeci enim dicunt, et parere. Ab incunabulis dicimus, quasi a pueritia, hoc est ab ea aetate quae in cunabulis agitur. et colens, qui et testis, et per diminutionem testicolus uocatur, quod colat mulieris pubem, quasi a grum. feratque. et coles uirile membrum a quo colei pendens, cuius suprema pars Glans appellatur. et pellicula quae glandem tegit, praeputium. Cornelius Celsus, medicus autem a dextro latere, sinistra quidem manu colem masculi continere, dextera uero fistulam dimittere in

iter urine debet, atq; ubi ad cervicē vesicæ ventum est, simul cum cole fistulam inclinam in ipsam vesicam cōpellere. Nos tamen privamus colem à colendo dictum. Coleos vero à cole. quod ex eo dependens. Colimus terras. aerem, cœlum. domū. patriam. hoc est habitamus. Vir. quas dira celano, harpyæq; colunt aliæ. Hinc cultores habitatores, & acola, atq; incola, quæ ita differunt, quod acola est, qui ad aliquem locum, hoc est iuxta aliquem locum habitat, nec refert in suo an in alieno, ut acola Vulcani. Acola padi. Incola vero qui in aliqua regione, siue in aliena vel urbe. vel republica habitat. Plyn. Quod eorum montium incolæ facere consueverunt. Cicero. peregrini, & incolæ officium est nihil præter suum negotium agere, nec esse in aliena republica curiosum. Ab hoc fit incolatus, quod habitationem ipsam significat, & inquilinus, qui in alieno privato habitat. proprie tamen in conducto, siue in urbe, siue ruri. at vero te inquilino non domino personabunt omnia uobis ebriorum. inquilinus etiam aliquando pro cohabitatore accipitur. Martial. uianus nouio, uel inquilinus sit, si quis nouum uidere non uult. Hinc etiam ruri colæ. undi colæ syluicole. calicole appellati, qui rus, aquas. syluas. cœlum habitant. & coloniæ de quibus supra diximus. hoc est maiores urbes, ad quas habitandas ex maioribus urbibus, quasi quædam ex amnia populorum mittebantur, & coloni habitatores. Virg. urbs antiqua fuit tyrii tenuere coloni, & collis, cuius diminutuum est colluculus, quia collis (ut uarro inquit) post ampor ceperunt homines colere, id est habitare. A quo collatina dea, quæ collibus præest. Colimus nos. colimus faciem, colimus orationem. id est excolimus, atque ornamus. Plau. quin tu te colis ante, quam ex eas domum, Cicero. erat enim non tam grauis, quam elegans, & facta, & culta oratio. Varro, aut in segetibus post messeem colligebant stramenta, quibus domicilia colerent. Hinc cultus corporis dicitur, hoc est ornatus corporis, & animus uirtute cultus, hoc est ornatus. Ab hoc colo cliella instrumentum, quo sarana colligatæ nullis, siue iumentis, siue Camelis, asinis ue portantur, dicta quod eiusmodi animalis ornamentum sit. sicut ephippium instrumentum, quo in equo sedemus. a quo equites ephippiati dicuntur, qui ephippia habent in equis, Cæsar de Sueuis, equestribus præliis sæpe ex equis desiliunt, ac pedibus præliantur, equosq; eodem remanere uelut go assuefecerunt. ad quos se celeriter, cum usus est, recipiunt. Nec eorum moribus turpius, aut inertius habetur, quam ephippii uti, itaque ad quemuis numerum ephippiatorum, quamuis pauca adire uident. Equi sine ephippiis desultorij dicuntur, quod ex his facile desiliant. græce κλιαντες dicuntur, hoc est cæletas, quo nomine ueniunt etiam Latini. Plyn. equestres uero statuæ modo Romanam celebrationem habent, orto sine dubio à græcis exemplo. Sed illi cæletas tantum dicebant in sacris uictores, postea uero & qui bigis, uel quadrigis uisissent. Suetoni de Cæsare, quadrigis, bigisq; & equos desultorios agitant uerunt nobilissimi iuuenes. A cliella cliellarius dicitur, qui cliella uictor, unde cliellarij multi dicuntur, & cliellarij equi, qui neque ephippiati sunt, neque desultorij, nec bigis, uel quadrigis, aut curruis ducunt, sed cliellati ferunt onera. Ab huius cliellæ similitudine locus Romæ cliella uocabatur. Item in uia flaminia loca quædam deuexa, & accliuia. Est etiam tormenti genus eodem nomine appellatum. Ephippiarij etiam equi dicebantur, qui inter meritorios non cliellas habebant, neque rhedas ducebant, sed ephippia gerebant. Item à colo fit colos, siue color, quia coloribus faciē. uestes. domos. ac reliqua omnia ornamus. Hinc uero coloro uerbum, & contrarium eius decoloro. Seneca, Fulmen aut decolorat. decoloratur id, cuius color uitatur, non mutatur, & coloratum, &

colorificum. & discolor diuersi coloris, & decolor, quod est colore uitato, & concolor eiusdem coloris, & colorate aduerbium. Et colores apud Rethores uocantur ornamenti orationis, hoc est figuræ, quæ à græcis σχήματα appellantur. Item à colo collum, quia hæc præcipue pars corporis torquibus, ac monilibus coli, id est ornari consueuit. Ab hoc fit decollo, quod est à collo depono. Ennius, quod in tuo collo est, decolles caue, & collus masculino genere tormenti genus ex corio, & collare id genus uinculi, quo collum restringitur. Item colus instrumentum quo nent mulieres, siue quod ornatus quidam muliebris erat, propter quod nubentes uirgines comitari solebat colus compta, & fusus cum stamine seu, quod cum ea nebant, quæ ad ornatum pertinebant. & colo colas, quod res colando ornantur, hoc est depurantur, ac deficiantur, & colum uas ad colandum aptum, unde colum niuarium dicebatur uas ex lapide spongioso factum, quo aqua ex niuibus colari solebat, de quo Martia. Setinos moneo nostra niue frange tridentis. Pau periore me ro tingere lina potes. Nā instrumentum, quo uina colantur, saccus uinarijs appellatur, sicut quo colantur niues. saccus niuaris, de quo idem Martia. Attenuare niues norunt, & sintea nostra. frigidior colo non salit unda tuo. A colando deducitur qualus, instrumentum per quod uinum defluit, cum calcatur uua. Virg. spisso uimine qualos. Ab hoc fit diminutuum qualusillus. Colimus uitam, degimus, Terentium ille uitam collet inopem carens patria. Item à colo composita sunt acolo, quod est iuxta habito, intercolo in medio habito. Excolo ornino. Martial. uideret ex cultos collers, cum præco factus incolo in habito. recolo, quod non significat recordor, ut plerique indocti usurpant, sed repeto, reputo. meditor. in mente tracto. Ouidius. hæc tua (nam recolo) quondam germana cænebat. Cicero. quantum denique aleæ. quantum pilæ. tantum ego mihi met ad hæc studia recolenda sum pfero. Idem, sensimus hoc nuper falso nuntio, uero propediem sentiemus, quæ si tecum ipse recolis, æquiore animo, & maiore consolatione morieris.

VENIT. Ad urbem accessit, ut ludos spectaret. Hoc enim proprie uenire est, quasi uersus nos ire. Vir. uenisti tandem. Poetæ tamen aliquando pro imminere usurpant. Idem, se satis ambobus, Teucrisq; uenire latinisq;. Aliquando pro crescere. Idem, hic segetes, illic ueniunt felicius uua. nonnumquam pro portari. Plyn. sterces sinopidis tres, rubra & minima rubens, & inter has media. Iam tantum optimæ in libras duodecim denarij. Eius quæ ex Africa uenit octonarij asses. Venire in mentem ueteres dicebant, non solum recordationis gratia, sed etiam cogitationis, & considerationis. Terentius, ubi in mentem eius solum uenit. A uenio fit frequentatiuum uento, quo antiqui utebantur, ut Pompeius testatur, nunc altero frequentatiuo utuntur uentito. à uento fit uentus, quod est cum impetu uentans aer. Nihil est enim aliud uentus, quam aer commotus, atque agitato, qui à philosophis desinitur, Venustus est aer in unam partem fluens impetu. uel uentus est impetus aeris in unam partem fluentis. uel uentus est cursus aeris aliquo concitato. Multas autem uentorum causas assignant philosophi, uel quod terra magnam uim aeris eijcit, atque ex abdito spirat, uel quod magna, & continua euaporatione, cum in altum egit, quæ emiserat, mutatio ipsa halitus misti in uentum uertitur. illud certe me ad risum mouet, quod quidam tradunt, quomodo in nostris corporibus fit propter abum inflatio, quæ non sine magna uirium iniuria emittitur, et uentrem interdum cum sono exonerat, interdum se cretius, Sic et hanc magnam uerū naturam alimentum nutratem emittere spiritum. Verius aliqui tradunt multa ex omni parte terrarū, & assidua ferri corpuscula, quæ cum coarctata sunt

es deinde extenuari sole ceperunt, quia omne quod in angu-
sto dilatatur spatium maius desiderat, uentos creare, illa quoque
uerior ratio uideri potest, habere aera naturalem uim mouen-
di sese, neque aliunde concipere, sed inesse illi, ut aliarum rerum,
ita huiusmodi potentia. Sunt etiam, qui uentos ex arido siccoque
anhelitu terrae gigni posse affirmant, item ex aquis aera expi-
rantibus, qui neque in nebulam densetur, nec crescat in nubem,
posse etiam solis impulsu agi, quoniam uentus nihil aliud est,
quam aeris fluctus. Vitruuius architectus, uentus inquit est
aeris fluens unda cum incerta motus redundantia nascitur,
cum feruor offendit humorem, et in petus factionis exprimit in
spiritus flatum. pro diuersis caeli partibus diuersa nomina for-
titur. Regiones caeli quatuor sunt, ortus, occasus, Meridies, septen-
trio, ortus et occasus mobilia, ac uaria sunt, meridies septen-
trioque statu perpetuo permanent. Oritur quippe sol non itidem
semper, sed aut aequinoctialis, ortus dicitur cum in circulo currit
qui appellatur isoriuntios, aut isomertios, aut sol-
stitialis, aut brumalis, quae sunt, *θριπυα τροπαυ, et χει-
μηριυ αι τροπαυ.* Item sol non in eundem semper occidit lo-
cum, sed occasus eius similiter fit, aut aequinoctialis, aut solsti-
tialis, aut brumalis. Veteres ergo quatuor tantum uentos, per to-
tidem principales mundi partes seruauere. Nec plures posuit
Homerus, quam curum, austrum, fauonium, aquilonem, quem
nosler quoque poeta Ouidius naso secutus est. Eurvs ad aurora
nabatheaque regna recessit, persidaque, et radijs uigae subdita
matutinis. Vesper et occasus quae litora sole tepescunt proxima
sunt Zephyro, scythiam, septemque triones Horri fer inuasit bo-
reas, contraria tellus, nubibus assiduis pluuioque madescat ab
austro. Secuta aetis alios addidit. Qui ergo uentus ab oriente
uerno hoc est aequinoctiali uenit, eurus nominatur *ἀπὸ τῆς
ἡύης εἴωρ,* hoc est, quod ab oriente fluat, eundem graecae uo-
cant apeliotem, quod *ἀπὸ τοῦ ἡλίου,* hoc est a sole spirat. La-
tini eadem ratione subsolanum cognominauerunt. At qui ab
aestua, et solstitiali orientis plagis uenit, latine Aquilo, a ue-
hementi uolatu Aquilae (ut supra diximus) graecae boreas uoca-
tur *ἀπὸ τοῦ βόων,* quoniam ut uolens status est, ita etiam
sonori. Home. ab aetheris splendore, quae a sole fit *αἰθέριυ εἴωρ*
appellat. Tertius qui ab oriente hyberno spirat. Vulturinus a
Romanis dicitur a uulturis uolans (ut quidam putant) quonia
alte resonat, graecae misto nomine, quod inter notum, et eurus
fit *ἀπὸ βοτόν* nominant. hi sunt igitur tres orientales uen-
ti, Aquilo, uulturinus, eurus, quorum medius eurus est. His op-
positi sunt alij tres occidui, Chorus aduersus Aquilonem flans,
quem graecae Argesten uocant. Fauonius aduersus eurus a fa-
uendo dicitur, quem genitale esse dicunt spiritum mundi a grae-
cis Zephyrus nuncupatus, quasi *ζών φέρωρ,* ut aliqui pu-
tant, hoc est quod satis uitam afferat, ab hoc Zephyrus, unde Ze-
phyria oua, de quibus inferius dicemus. A frivis aduersus uul-
turnum ab Africa graecae Lyba appellant *ἀπὸ τῆς λιβύης,*
quia Africam libyen, hoc est *λιβύην* nominant, Africa
autem uocata est, quod sine frigore sit, *α. n. priuatiua par-*
ticula est φρινη horror dicitur, unde et Aprica loca di-
cuntur, quae soli exposita sunt, quod sint sine horrore, et apri-
cus homo, aprica auis, quae sole gaudet. Virg. Et apricae statio
gratissima mergis. A quo fit apricari, quod est ad solem stare,
et in Aprico esse, et apricatio statio ad solem. Ab Africa afer,
et africanus deducuntur. item uaser hoc est callidus, astutus,
quasi ualde afer. Cicero, non sunt in disputatione uasfri, non ue-
teratores, non malinosi, a quo uasfre aduerbium, hoc est astute,
malinose, uira enim semper fuit eius gentis calliditas, ac uer-
suta, hoc modo duae istae regiones caeli orientis, occidentisque sibi
inuicem contrariae sex habere uentos uidentur. Meridies autem

quoniam certo, ac fixo limite est, unum meridionalem uentum
habet, qui latine ab hauriendis aquis dicitur Auster, quoniam
nebulosus, atque humectus est, graecae uero eadem ratione notus ap-
pellatur, quoniam graecae lingua uotis dicitur humor. Ab
Austro australis dicitur, et austrinus, et austro uerbum, quod
est humectio. Plau. austrati ad ignem sedent Septentriones ob
eandem causam uentum unum habent, qui Austro obiectus est.
Is latine Septentrio, et septentrionalis uentus, et septentri-
nus. graecae uero quod ab arcto flet, a parctias appellatur, sunt
qui pro octo duodecim uentos faciunt, inter hos quatuor in me-
dia loca inserentes, inter Septentrionem. s. et occasum solstitia-
lem Thraseam, inter aquilonem, et exortum aequinoctialem
caeam, quem Aristoteles ita flare dicit, ut nubem non proci-
pellat, sed ad sese uocat, ex quo prouerbum factum scribit
κακὰ εἶπ' ἰαυτὸν ἰλαυὸν ὡς καὶ κ' ἰαυρίπος, hoc est mala ad se
se trahens, ut caecus nubem, inter ortum brumalem, et meridi-
em phoenicia, inter lyba, et noton lybanoton. Nec his contenti
alij Mesen inter Boream, et Caeam addidere. Sunt etiam quae
dam peculiarium uentorum nomina, quae incolae in suis quoque
regionibus fecerunt non ultra certum tractum protendentium
ut apud Athenienses Scyro paulo ab argeste deflexus reliquae
graecae ignotus, qui et olympias uocatur, et a nonnullis Hel-
lespontiis in narbonensi prouincia clarissimus uentorum est Cir-
caeus, nulli uiolenta inferior, et ob id a turbine, ac uertigine ita
appellatus. Cato non Circum, sed Circum uocat. Sunt in Hispa-
niae alpinae atra hiberum regionibus ferri, et argentea fodina
pulcherrimae. mons ex sale mero magnus, quantum demas, tan-
tum accrescat. uentus certus cum loquere, buccam implet. Ar-
matum hominem, plaustrum oneratum percellit. hic non mo-
do in reliquis partibus caeli ignotus est, sed ne uentum quidem
eiusdem prouinciae urbem attingit. Iapix uentus est ex Appu-
lia proficiens, qui quae si aduersus eurus uidentur flare. itaque
Vir. Cleopatram e' naualis praelio in Aegyptum fugientem ue-
to Iapige ferri scribit, et equum quoque apulum eodem quo ue-
tion nomine appellauit Iapigem. Iapix, aut per y. scriptum
nomen fuit unius ex filijs Dedali. A quo Iapygia nuncupati
est Calabria, at Iapis lapidis nomen fuit etoli cuiusdam, qui
cum ad regionem uenetiae uenisset oppidum de suo nomine co-
didit. a quo ea pars, ubi Timaeus fluuus est, lapidis nomen sum-
psit. Vir. castella in tunulis, et lapidis arma tunani. Est et ali-
us in Appulia uentus, quem uocant Atabulum *ἀπὸ τοῦ ἄταρ
βάλλειν* hoc est ab inferenda peste. est enim frigidissimus, et
si flauerit atra brumam, exurit frigore arefaciens, ut nullis po-
stea possit solibus recreari. Hora. in opit ex illo montis Appu-
lia notos ostentare mihi quos torret atabulus. Phyn. quaedam re-
porum causae, aut locorum non proprie dicuntur morbi, quoni-
am protinus necant sicut tabes, cum inuasent arborē, aut ure-
do, uel siatus alicuius regionis dropicus, ut est in Appulia ata-
bulus, in euboea olympias. Ad haec fauonij. ad. yiii. Cal. mar-
tij flantem Chelidonia uocant ab Hirundinis usu. Graecae
enim Hirundo *χελιδών* appellatur, unde est prouerbum
illud *μία χελιδών ἴαρον ποιεῖ,* hoc est una Hirundo non fi-
cit uer. Ad haec herba Chelidonia nomen sumpsit, monstrata
homini ab Hirundine. haec enim Hirundines oculis pullorum
in nido restituant usum, erutis etiam (ut quidam existimant)
oculis. Genera eius duo sunt, maior fruticoso caule, folio pasci-
nacae erraticae ampliore, altitudine duorum cubitorum, color
albicans, flos luteus, minori folia ederae, minor aliquando,
et rotundiora minus candida. Succus croci mordax. Se-
men papaueris. Florent aduentu hirundinum, disseffu mar-
cescunt. Florentibus succus exprimitur, et in aereo uase cum
melle leniter feruenti cinere decoquitur, singulari remedio

10

20

30

40

50

60

contra caligines oclorum. Vtuntur, & per se facto in col-
lyrijs, quæ ab ea Chelidonia appellatur. Est etiam chelido-
nia oculis indicæ testitudinis, de qua superius inter lapillos di-
ximus. Item fauoniuum uisio, & septuagesimo die post brumam
ab aduentu auium fl. item per dies nouem orythia nominant.
fuit hæc puella pulchritudine ipsi gnis filia Erithei regis Athe-
narum, quam cum Boreas aduassset, frustraq; in conuictu po-
stulasset, per uim rapuisse dicitur, & in Thraciam deuoluisse,
ex qua Zetum, & aliam genuit. Caniculæ exortum dies fere
octo aquilones antecedunt, quos prodromos, hoc est præcurren-
tes appellat. Biduo autem postquæ exortum est hoc sydus, quæ
est ardentissima æstatis tempore iam sole leonæ ingresso idē
aquilones constantius perflant diebus quadraginta, quos uo-
cant ctesias, hoc est annuos, apud græcos. n. utros annus
in duas annuos dicitur, quod ex omnibus uentis hi maxime
stant sint, & singulis annis eodem tempore redeant. Ob hoc au-
tem somniculosi à nauis, & delicati uocantur, quod mane ne-
sciunt surgere, incipiunt enim circa meridiem, & ante solis oc-
casum desinunt. Est & altanus uentus qui in alto flat, sunt &
flans, antelucani, qui aut ex fluminibus, aut ex conuallibus,
aut ex aliquo sinu feruntur, nullus ex his pertinax est, sed ca-
dit fortiore iam sole, neq; fert ultra terrarum conspectum. hoc
uentorum genus incipit uere, non ultra æstatem durat, cum è
mari redit Tropæus dicitur, cum pergit apogæus, hoc est à ter-
ra, sunt præterea, & repente quidam flatus, etenim si rupta
& in prouium soluta fuerit nubes, procella gignitur, & in nos
cadit uehementi acrisq; quia non fusa, neq; per apertum uenit,
sed laborat, & iter sibi in hac pugna parat, propter quod pro-
cellam pro æstu maris ponimus, & procellosum mare dicitur
æstuosum. Eadem procella si exarsit, et ignem habuerit, uel
postea conceperit, Fulmen est. Si uero depresso sinu arctius rota-
ti uenti effregissent nubem sine igne, uorticem faciunt, qui Ty-
phon uocatur, Defert hic secum aliquid abreptum è nube geli-
da conuoluent, uersansq; & ruinam suam illo pōdere a g gra-
uans, & locum ex loco mutat rapidæ uertigine, præcipua na-
uigantium pestis non antenas modo, uerum etiam nauis ipsa
constringet, cui sicale remedium est acetum, cui frigidissima na-
tura est in adueniētem effusum. Idē illi si ipso re percussus, quæd
corripuerit sorbet, referitq; in excelsum, quæ si maiore depressæ
nubis specie eruperit, sed minus lato, quæ procella, nec sine fra-
gore, uerbine nominant, proxima quæq; prostermentem. Idē
dum ardentior, atq; acensius fuerit præster appellatur, uniuersa
sa ambrens, ac proterens. Ab hoc præster quoq; appellatum
est serpentis genus uenenatæ, quam alio nomine quidam pu-
tant bupresim uocari, sed hoc falsum est. Luc. oraq; distendēs
audis spumantia præster. Plyn. bupresis animal est rarum in
Italia simillimum satrab eo longipedi fallit iter herbas bouem
maxime, unde & nomen inuenit, deuoratumq; tacto felle ita in-
flamat, ut rumpat. Galenus uero, ita scribit *βουρπισ*
ἔστι γινώσιλον παρακλήσιον ναυαπίσι κατὰ τὴν ἰθάλην ναὶ
τὴν ἀναμίαν. Hoc est bupresis sine genus quoddam anima-
lium simile cantharidibus, & secundum proprietatem, & se-
cundum uim. Est etiam bupresis herbe genus, quam græci in
laudibus aborum habuere, hæc degustata boues dissilire faten-
tur, ideoq; ita appellatam. *βούς* enim à græcis bos dicitur,
& *πύραυ* uerere. A uentus fit diminutiuum uentulus, & uen-
tosus, quod aliquando significat plenum uento, ut uentosa do-
mus. uentosa regio. Aliquando inane, ut uentosa uerba. uentosa
oratio. hoc est sine pondere, sine effectu. Vnde uentofitas hoc est
iactantia inanis, & uauitas, & uentilo uerbum, quod est mo-
uo aliquid ad uentum captandum. Iuuenalis, Crispinus ty-

rias humero reuocante lacernas Ventilet æstuum digitis su-
dantibus aurum. Hinc uentilari frumentum dicitur, dum pur-
gatur. Plyn. multi uentilare quoq; granum uentant. Gurgulio-
nem enim non descendere infra quatuor digitos, nec amplius
periclitari. Ab hoc uentilator fit, hoc est captatio uenti, uel re-
frigerationis gratia, uel purgationis, & uentilabrum instru-
mentum, quo aliquid uentilatur. Item V enus, quod ad omnia
ueniat. Cic. quæ autem Dea ad res omnes ueniret V enerē no-
minauerunt. Est autem V enus in sima quinq; errantium stella,
& terra proxima, quæ phosphoros græcæ, lucifer latine dici-
tur, cum antegreditur solem, cum autem subsequitur, hesperos.
Item uesper. Virg. quid uesper serus uehat, & a quibusdam
uesperugo. Plau. nec uesperugo, nec Vergilia occidunt. hinc ue-
spera deducitur, & uesper pro sero dici. a quo fit aduerbium
uesperi, & uespera scit uerbum, cuius compositum est aduespe-
ra scit, hoc est fit serum diei, & quo quidam uiuentur, nouum
quidem, sed non inelegans uocabulum pro sacrificio, quod ue-
speri fit. Vesper etiam adiectiuum est, unde cum uesperum di-
cimus neutro genere intelligimus tempus. Plyn. his horæ rigari
di matutina, atq; uespera. Idem, matutinum tempus, ac uespe-
rum, & uespillo uilis adauerum funerator, qui uespertino tē-
pore eos efferre solebat, qui funebri pompa dua propter inopi-
am non poterant. Martia. qui fuerat medicus, nunc est uespil-
lo Diuulus. hic etiam uespillo, & uespa uocatur, & uesper-
tinum, quod uesperi fit, & uesperna, quo ueteres pro cœna usi
fuerunt, et uespertilio nocturna auis, uel potius biforme uolucere
animal, quod se uespertino uolatu proferat, huic pro pennis
membrana est, sola uolucrum animal lacte nutrit, ubera filijs
admouens, geminos infantes amplexa uolitat, secumq; depor-
tat. In abatu culicæ habet gratissimos, & uespæ ex insecto-
rum genere similes apibus, quod uesperi grandiores muscas in
cibo uenentur, & amputatio ipsi capite reliquum corpus absum-
mant, hæc in sublimi è luto nidos faciunt, & in his ceras, sicut
crabrones in cauernis, ac sub terra. Est uesparum genus, quod
Ichneumonas uocant, minores quàm alia, hæc unum genus ara-
neorum perimant phalangium nomine, & in nidos suos fe-
runt, deinde illuminant, & ex ipsi in cubando suum genus pro-
creant. Proprie tamen ichneumon animal est magnitudine fe-
lis, specæ muris, uulgo nunc murem indicam uocant, nascitur
in Ægypto, & cum aspide pugnat, hæc maxime gloria insi-
gnitur. Mergit se limo sæpius, sicutq; sole, mox ubi se pluri-
bus hoc modo corijs loricauit, in dimicationem pergit, & cau-
da se atollens ictus irritos auersus excipit, donec obliquo capi-
te speculatus inuadat in fauces. Sed quod mirabilius est, Croco-
dilum quoque interimit. Hoc quadrupes animal est, homini-
bus terra pariter, atque aquis infestum. Nilus hoc malum pro-
ducit, cæret lingue usum. Solus ex omnibus animantibus superio-
rem maxillam mouet magnitudine excedit plerumque duo-
decim cubita, quandiu uiuit, crescere existimatur, uiuit autem
longo tempore. oua parit quanta anseres, & quadam diuina-
tione ea semper extra eum locum incubat, ad quem summo au-
ctu egressurus est nilus, unguibus armatus est, & ceterum supe-
rius habet contra omnes ictus iuictam, in uentre autem mol-
lem, ac teneram, qua propter delphini uitæ eorum in ea parte
insidantur. Habent enim Delphini spinam dorso cultellatam.
itaq; immanes nilo, & ueluti territi à persecutoribus fugi-
entes, subeunt aluum, & spina illa descedunt, quo milie-
re paulatim marcescentibus intestinis Crocodili merium-
tur. Terribilis hæc contra fugaces belua est, fugax con-
tra insequentes, hebetes oculos habet in aqua, extra aer-
rimi uisus est, conspecto homine emittit lacrymas, mox
appropinquantem deuorat. Vnde factum est prouer-

bium. Lacrimæ Crocodili. de ijs, qui sub specie pietatis, homines fallunt. Quatuor menses hyemis sine cibo uiuit in specu. Cū satur est, sopitur i litore. Tum parua auis, quæ trochilos ibi uocatur, in Italia Rex auium dicitur inuitat ad huiusmodi pabuli sui gratia, os primū eius repurgans, mox dentes, præterea fauces, ad hanc scabendi dulcedinem, quam maxime hiat, in quam uoluptate somno pressum conspicatus ichneumon per easdē fauces in greditur aluū, atq; erodit. E crocodillorū genere, sed minor Ichneumone ē Scorus in nilo similiter natus, præcipuū contra oīa uenena antidotū. A crocodilo crocodilū dicitur, qđ ad crocodilū p̄inet, uel de crocodilo est. Quinil. nō qđ a cerastina, aut crocodiline ambiguitates possint facere sapientem, sed qđ illum ne in minimis qđem oporteat falli. Est et genus crocodili, qđ alio minor multo est, et in terra tantū odoratissimus floribus uiuit, ob id intestina eius diligenter exgruntur iucundo nidore referta, crocodilē uocant oclorū uitij utilissimā. Item Crocodilō herba est chamæleōtis nigra figuram habens radice longa, equaliter crassa, odoris asperi, nascitur in sabuleis. Potest sanguinē p̄narens pellit copiosum crassūq;. Atq; ita lyenē consumere dicitur. Itē ab hespero hesperia dicitur, sic enim et Italia, et Hispania appellatur. Sed cū hesperia tantum dicimus, si gnificamus Italiam. Vir. est locus hesperia graij cognomine dicitur. cū uero ultimā addimus, hispaniā intelligimus. Hora, qđ nunc hesperia uictor ab ultima, Hispania ab hespero occidentali stella dicta est hesperia. Italia uero ab hespero fratre Atlātis, qđ Italiā a germano pulsus tenuit. et ei nomen uel propriū, uel suæ pristinae regionis imposuit. Ab hoc et hesperides appellata, huius (ut qđā putant) (ut ali) Atlātis filia numero tres. Aegle. Erethusa. Hesperihusa. hæc a mœnissimos hortos colere dicebantur in Africa iuxta Lixon coloniā a Claudio Cæsare deductam, in ijs auriferū nemus esse, cum aureis malis existimabant, custo diri uero a puigili dracone, et quoniā Themis dea prædixerat futurum olim quēdam Iouis filiū, qui ea poma diriperet, anxisse Atlātē pomariū montibus, ne periuū grassatoribus foret. Penetrasse tamen eō Herculem ab Euristheo missum, et occiso dracone aurea mala inde abstulisse. Luca. abstulit arboribus pretium, nemoriq; laborum Alades, passusq; inopes sine pondere ramos, retulit argolico fulgentia poma tyanno. Ex eo aut datū huic fibulae locum existimant, qđ ibi flexuoso meatu aestuariū feruere mari adeo sinuosis lateribus tortuosum, ut uiscentibus Procul lapsus anguineos fracta uertigine metatur, et quod hesperidū hortos appellauere, arundet. Est aut insula, quam solā ē uicino tractu aliquanto ex celsiore, non tamen aestus maris inundat. Peruenisse eō Herculem. ara eius, quæ ibi edificata conspiciebatur, inditio erat, nec præter oleastros aliud ex narrato illo aurifero nemore illic uisebatur. Alij putant ouū greges ibidē fuisse purpureā lanam ferentes, easq; ab Hercule raptas, et ad Euristheū ductas. Hinc quoniā μῆλον græce, latine ouē dicimus, locum fibulae datū, Oui. mille greges illi totidēq; armenta per herbas errabant, et humum uicinia nulla premebat. Arboreæ frondes auro radiate micantes. Ex auro ramos ex auro poma tegebant. Hesperū promontoriū in Africa est navigatione decem dierū, ac notum ab Oenochema monte. Venus etiā dea est Iouis, et Diones filia, quæ una fuit ex Nymphis filia Oceanī, et Tethyos, a qua fit Dionæū, quod ad Venere pertinet. Vir. eae Dionæi processit Cæsaris astrū, et Venus ipsa Dionæa appellatur. Idem. sacra Dionæa matri. Hæc Vulcani coniux fuit, et a Marte dilecta est deprehensa aliquādo a sole in adulterio cū illo. quod cum intellixisset Vulcanus, inuisibiles plagas summo artificio fabricatas arcū lectū tetendit, et se lemnon ire simulauit, qua occasione motus mars

ad cubile Venere uenit, ubi cum lasciuire nudi coepissent, tenuissimis uinculis sese irretitos conspexere. Reuersusq; exte plo est Vulcanus, qđ cum iniuriam acrioribus uerbis exposcularet, plurimū ex ijs illuc conuenere, et iter ceteros Neptunus, Mercurius, et Apollo. Dea autem ob pudorē uenire eō noluerūt. Tandem Neptuni precibus placatus Vulcanus remotis plagis uinctos liberauit. Ex hoc adulterio Harmoniā genuisse proditur Venus. Eadē dilexit Adonin Cymaræ regis aui sui, et Myrthæ sororis suæ filiū, quem ab apro dum liberius cum insequitur interfectum fleuit amare, et in flore purpureū conuertit. Anchisen quoq; amauit, ex quo apud Simoētū flumen prægnās facta Aenēā genuit. Simois flumen est ex Ida Troiano monte scaturiens, quod iusta Troiā peruectus cum mari propinquat, Xantho cōmsetur alteri Troiæ fluuiū, et in paludem coactus cadit in mare iuxta Sigum promontorium. hoc Troiæ est ita dictum propter Herculis taciturnitatem, quoniā prohibitus hospito simulauit discessum, deinde contra Troiam per silentium uenit, quod græce dicitur σιωπῆ. Vulnerata propterea Venus a Dionede fuit, dū Aenēam protegeret, propter quod imprecatione Diones ob suspitionē commissi ab uxore adulterū, exilium sibi spōte Diomedes in Appulia elegit, et occupato Gargano monte, iuxta radices eius Sipontum urbē clarissimā edificauit, quæ et Sipus Sipontis dicitur, et a græcis ob multitudinem sepiarū, quæ ibi capiuntur, Sepius Sepuntis. Vnde fit Sipontinus adiectiuum a Siponto, et a Sepunte Sepuntinus. Ab eo Diomedei campi uocati in Appulia, qui in diuisione regni, quam cū Dauid fecisse dicitur, ei assignunt, et due insule quæ a Gargani regione sunt Diomedea dicte quarum altera habitatores habet, altera est deserta, in qua disparuisse Diomedem qđam affirmant, et in cœlū sublatum atq; inter Deos relictum fuisse. ali) Diomedem ab Aenēa per dolum occisum tradunt, et locat qbus imperauerat occupatū, mortuoq; ab incolis templū in insula, tanquā in numerū deorum relato constructum, socios eius ob dolorem in auers uersos, quæ ob id Diomedea uocatae sunt. has memorant maiorem in modum mites esse, græcisq; in Italiam uenientibus applaudere, ac lætas occurrere, ceteras uero gentes, uel fugere, uel deuittare, uel subuolare ad capita, et tam grauibus ictibus, ut etiam perimant, uulnerare. nam duris, et grandibus rostris factis ad hæc prælia perhibentur armatae. Fuit hic Diomedes atolia rex. Tydei, et Deiphilæ filius, dicitur a Virgilio fortissimus Danaū, quia Aenēam apud Troiam singulari certamine uicerat. uxorem habuit egalem, quam cum adulterū commisisset cum Cylleboro theleni filio comperisset, natale solum præ pudore sibi perpetuo relinquendum putauit. Fuit et Diomedes alter rex Thracum, seuus uir, ac truculentus, qui equos suos aduenarum carnibus in Tiri oppido pascebat. Sed tandem ab Hercule mactatus equis suis in pabulum appositus est. Diomeda uero phorbantis filia fuit, quam Achilles e lesbore raptam post amissam Briseida concubinam habuit. Cenuit præterea Venus ex Mercurio hermaphroditum, qui ex utroq; parente nomen accepit, nam græce ἑρμῆς, Mercurius a πόδι τῆς Venus appellatur, hic Androgynus fuit, hoc est utriusque sexus. cuius nominis ratio est, quod græci ἀνδρῶν uirum uocant γυνῆ mulier dicitur. De hoc extat celeberrimum lud Epigramma. Dum mea me genitrix grauida gestaret in aluo, Quid pareret fertur consiluisse deos, Mas est Phæbus ait, Mars foemina, Iunōq; neutrum. Cumiq; forem natus hermaphroditus eram. quærenti letum Dea sic ait, occidet armis, Mars cruce. Phæbus ags. fors rata quæq; fuit. arbor obumbrat aquas. ascēdo, decedit ensis, Quæ tulerā casu, labor et ipse sup, Pes hæsit ramis, caput icidit amne, tuliq; foemina, uir neutrum.

flumina. ita. crucem. Sed de hoc latius inferius dicemus. Item ex hinc Venus genuit Erycem, ex Ioue patre Cupidinem, quæ alij geminum esse uoluerunt, quod aut honesti amor sit, aut iucundi. Ouid. Alma faue dixi geminorum mater amorum. Alij plurifarium, quod ut infinitæ res sunt, ita infiniti amores. Papius. Et cuncti faciles illi errareis amores. alij ex uenere sola natam cupidinem uolunt. propterea scripsisse Virg. nate mea uires mea magna potentia solus. Et Papinium, sed dabitur inueni, cui tu mea summa potestas, Nate cupis. huius sententiæ Simo nides fuit, alij ex uenere, Et Marte. Alij ex ipsa, Et Vulcano, Nonnulli patriæ materiæ, Et primæ rerum naturæ, quæ Chæos dicitur, fuisse filium putant. Sunt etiam qui triplicem esse amorem tradunt. a triplici, qui nobis est affectu, siquid Aristot. scribit aut honesti esse amorem, aut iucundi, aut utilitatis. Apuleius uero Platonicus philosophus primum dixit esse diuinum cum in corrupta mente, Et uirtutis ratione conuenientem, alterum de generis animi, corruptæque uoluntatis. tertium ex utroque pmissum. Hunc M. T. herebi, ac noctis prodidit filium esse. Quisdam etiam gratias ex uenere, Et Ioue genitas scripserunt, alij ex uenere, et libero patre, quæ uis Cicero has quoque ex Herebo, et nocte ortas existimauerit. Sunt etiam qui Iouis, et eurydomenei nymphae filias putent, siue eurymones, siue eurymeduses, A. Ioue enim gratia omnis procedit. eurydomene autem ἀπό τοῦ ἰουὸς καὶ τῆς εὐρυδομένης hoc est ab abundanter dando appellata est. Eurydome ἀπό τοῦ εὐρύ καὶ τῆς δωμῆς hoc est ab abundanter retribuendo. Eurymeduse ἀπό τοῦ εὐρύ καὶ τῆς μεδω, quod significat rego, quod q. liberales, Et munifici sunt, cæteris imperare consueuerunt. Tres autem esse gratias prodiderunt his, quæ diximus nominibus appellatas. Alij primam Aglaiam hoc est laetitiam, secundam Thalamiam, hoc est uiriditatem, quia beneficium semper iuret, tertiam euryprosinem, hoc est delectationem nominant. hæc a gratiæ charites uocantur ἀπό τῶν χάριτος, quæ lætitiæ significat. Merito enim lætari uidentur Et qui dant, Et qui accipiunt beneficium. Tres autem ideo esse prodiderunt, quia Et beneficia esse in alios debemus, Et aliorum beneficia suscipere, et ipsi, q. in nos liberales fuerunt, retribuere. Dare autem, Et accipere, Et referre tres actus sunt inter se distincti. Alij ideo dicunt tres gratias esse, quia accipiunt beneficium cum favore reddi debet, quæ propter solebant ueteres ita gratias pingere, ut una carum auersam faciem teneret, quasi a nobis profecta, diæ uero nos aspicerent, ut duplex nobis beneficium recipendi debere ostenderent. Propter quod inquit Virg. Nec te certasse priorem peniteat. Nuda etiam pingebantur, quia beneficia suo debent carere, Et nullo uelamine obtegi. Item conuexæ, quia insolubiles esse gratias deat, Et beneficium semper beneficium parere, perpetuumque esse amicitia fœdus. Horatius, sequeque nodum soluere gratiæ, qui ueneris Et liberi patris filias arbitrantur, hæc momentur ratione, q. horum præcipue deorum numeribus gratiæ cõciliantur. Tradunt eas in aedaliæ fonte, qui est Orchomeni Bæotiæ urbe, lauari, quoniam pura esse beneficia oportet, Et nihil fordium, nullam spem retributionis habere. Ab hoc fonte uenit acidalia dicitur, uel q. inijcit curas, quas gratiæ ἀνοδίας uocant, uel q. ἀνὶ δακρυσπικλά nommant, quibus utitur cupido. Gratiam ἀπό τῶν χάριτος dictam existimant. Aliquando pro beneficio accipiuntur. Cicero. cum præsertim considerem nullam esse gratiam, quæ uel non accipere animus meus in accipiendo, uel remunerando, cumulâ dõq. illustrare possit. A quo gratosus dicitur, ut Cellius sentit, Et qui adhibet gratias, Et qui admittit. Interdum gratia accipitur pro pœna, siue damno. Cicero. ut pro iniuria tam gratiam patrem et gratiam referret. Nonnunquam pro causa. Terentius. et ea me refutisse hic gratia. Agere gratias est uerbo ostendere nos

memores esse accepti beneficii. Habere gratias est animum, ac mentem gratam habere, Et inuicem gratificandi uoluntatem. Referre gratiam est factio beneficium, aut iniuriam acceptam compensare. In quo notandum est, q. habere gratiam, Et gratias dicimus, agere gratias non gratiam, referre gratiam, nõ gratias, nec unquam ferre probatissimi auctores aliter loquuntur. Terentius. Pol. dijs habeo gratias, quæ in pariendo aliquot affuerunt liberae. Plautus. Malo enim eius gaudij ex parte esse me, quam lenoni gratiam habere. Cicero. Ma gnas ei meo nomine gratias ages. I. Liui. satiatas tandem complexu filij, renuntiate inquit gratias regi me agere, referre gratiam aliam nunc nõ posse, quam ut suadeat non ante in aciem descendat, quam in castra me redijisse audierit. Cicero. cui pro me senatus gratias agendas putauit, ego a me gratiam referendam non putem? Seneca de malo reddi potius gratiam, quam referri dicendum putat, Et contra ratio de bono referri potius, quam reddi. Sed hanc differentiam solus ipse ex cogitauit, Et fecit. Cicero. semper referre usurpat, et in bonum, Et in malum. In bonum, ut in superiori exemplo. In malum, ut in Sallustio. Nã quod inuitata rabie in uxorem, ac filiam meam inuasi, quæ se facilius mulieres abstinerunt a uiris, quam tu uir a uiris, satis docte, ac perite fecisti, nõ enim sperasti me mutuum tibi gratiam relaturum, ut uicissim tuos cõpellarem. Nã quod Plancus ad Cicero. scribit, immortales ago tibi gratias, agimque dum uiuam, nam relaturum me affirmare non possum, profecto gratiam hoc loco subintelligi manifestum est. Quod uero apud Valerium maximum legitur, tibi quidem sexte Pompei dii magis, quos relinquo, quam quos peto gratias referant, certe deprauatum est, Et nos librum peruestum legimus, Et penes nos hõmus, ubi non gratias, sed gratiam est scriptum. Agere etiam, Et persoluere grates legimus, sed apud poetas duntaxat, atque historicos. Virg. Grates persoluere dignas, Non opus est nostræ Dido, præro autem apud oratores. Cicero. Aliquando post suspexit ad cælum, Et grates tibi inquit summe sol. Ab hoc fit gratulor uerbum, quod est uerbis testor me gaudere. fortuna, ac felicitate alterius, apud eum ipsum, qui affectus est felicitate, aliquando apud me ipsum ob meam felicitatem. ideo ferè postulat datiuum. Quintilianus nõ efficit tamen infandum præsentis reatus, indignumque discrimen, ut misera puella non gratuletur sibi, quod illam pauper accusare non potest. Aliquando tamen auctores prætereunt datiuum, cum fuerit pronomem Ouidius, gratulor oechaliam titulis accedere nostris, idem, præstia iuuenit alios, ego me nunc denique natum gratulor. Quintilianus. gratulemur iam quod nulla cauitas fame laborat, illic mihi subintelligitur, hic nobis. Falsum est enim quod quidam tradunt gratulor hic pro gaudere accipi, cum in rebus molestissimis gratulari liceat, utique inter falsos amicos. In eadem significatione, Et gratulor accipitur, sed poetice historiceque est, Virg. inueni germana tuam, gratulare sorori. Liuius, tuum sequentes currum Iouis optimi maximi templum gratulantes, ouantesque adire. Gratulari etiam, et grates agere, siue gratari dijs dicimus pro eo, quod est gratias agere, siue supplicare. Liuius, itaque prætor ex templo edixit, uti æditui ædes sacras tota urbe a piræt, quo circueundi salutari dijs, deos. a gedijs grates, per totam diem populo præstas esset. Itè triumphantes in capitolium ascendebant Ioui optimo maximo, cæterisque dijs gratulari. Nec mirum si gratulari. Et gratari dijs dicimus, quasi ostendere nos illis a gaudere, cum salutare et eos dicimus, quasi salutem illi optare, quod nõ in dijs, sed hominibus conuenit. Item salutare animas, salutare cineres, et reliquias defunctorum. Virg. Salue sancte parens, iterum saluete recepti nequicquam cineres. A gratulor fit compositum congratulor, Et gratulatur, Et gratulatio, Et congratulatio, Et congratulatio.

Item a gratia fit gratus, qui memor est accepti beneficii, & contrarium eius ingratus. a quibus gratitudo, et in gratitudo derivantur, et grate, atque in grate adverbium, & comparativa, atque superlativa: gratior, & gratissimus, gratius, & gratissime. Item aliud adverbium gratis, quod significat sine merito, sine premio, & gratuitum, quod gratis datur, & gratuito adverbium. Item a gratus fit gratificor, quod est aliud, quia gratum facio, licet utrumque a facio deducatur. Etenim gratum facere est quiddam minus, & prope idem, quod obsequi, & inferuire. Cicero, si huc iuueris, gratissimum mihi feceris, gratificari uero est quiddam maius, & quasi idem, quod beneficium esse, et beneficia conferre. Quapropter deos non gratum facere, sed gratificari hominibus dicimus. Ab hoc gratificus, & gratificatio deducuntur, et Gratidia proprium nomen mulieris neapolitanæ unguentariæ, ac maleficæ, quæ Horatius in epodo Catiniam nominauit. Venus meretriciam artem instituisse dicitur, authorque mulieribus in Cypro fuisse, ut uulgo quæstum corpe facerent, huic Phœnicæ dona ex filiarum prostitutionibus offerre solebant ante, quam uiris coniungerentur. Sunt qui eandem cæli, & diem fuisse scribant, alij solius cæli, & sine matre ortam hoc modo. Nam, cum Saturnus in patrem sæuissimæ ei uirilia abscondisset, & falæm simul, & uirilia proteasse in mare dicitur, haud longe à promontorio Sialia, quod Lilibæum uocant, hinc & promontorium simul, et oppidum Drepanum uocatum, quoniam græci δρεπανον falæm dicunt, uirilia uero sanguinem emisisse ex quo cum spuma maris permixto Venus sit procreata, propter quod Aphrodite à græcis uocatur, quippe ἀφρορ græca spumam nominant. Macrobius tamen eam solo cæli sanguine ortam scribit, sed spuma maris nutritam. Contra Ouidius, si tamen in medio quondam creta profundo spuma sui, gratumque manet mihi nomen ab illa. Item Vir. apud quæ sic loquitur Nepunus. Fas omne est Cytherea meis te fidere regnis, unde genus ductus. Gestabat manibus concham, quod ea uelut dicebatur in insulam Cyprum, et in Cytheram urbem exisse, à qua Cytherea uocata est, quæ uis cythera una etiam sit ex cycladibus insulis, & ut Laertius scribit, Lætonia insula, quæ prius Porphyris uocabatur. deinde dicta est cythera neutro genere, & numero plurali. A cythera fit cythereus, quod ad uenerem pertinet. Cytheris autem nomen fuit libertæ Volumnij, quæ gallus amasse dicitur. Virgilius eam Licorim nominat. Et cythorus mons Asiae minoris buxo fertilis, quæ uento mota undarum æstus imitatur. Virg. & innat undantem buxo spectare cythorum. Quidam uenerem non in hanc urbem primum exisse, sed in paleaphon aliam eiusdem insule urbem affirmant, à quo Paphia dicta est, & ab insula cypro cypria, in qua primum ei templum constitutum fuit, uel ἀπὸ τοῦ κῆρυ, quod est parere, quia hæc dea parturientibus præsidebat. Eryana etiam dicitur ab Eryce monte Sialia, in quo templum ei construxit Eryx filius, de quo Ouid. Sed dea nec patitur sic ad sua munera cogi, colle sub umbroso, quam tenet altus eryx. & Papinius, exultat uisu, te etisq; potentis alumnae, non secus alma Venus, quæ si paphon æquore ab alto, idaliæq; domos, eryanæq; templa subiret. Idalia quoque appellata est ab Idalo monte cypri. Quod concha in cyprum uelut sit, ipsa testatur apud Papinium, dum de Violantilla stella uxore loquitur. Hæc & caruleis mecum consurgere digna fluctibus, & nostra potuit considerare concha. Hoc genus conchæ est, quam margaritas producere supra memorauimus. Nulla certe dignior tribui ueneri poterat, & ob candorem, & ob leuorem, & quia partus earum sunt margaritæ, mulierum ornatum præcipue conuenientes, hinc huiusmodi conchæ cytheriæ dicuntur. Martia. Lemior o conchis galle cythe

riacis, item erycinæ Propertius, et uenit è rubro cœcha Erycina mari. Nec mirum est talem deam concha uelut cum inter cœcharum genera Nerite sine per maria nauigantes præbentes cœchanam sibi partem, alteram uero flanti auræ instar ueli apponentes. Dicitur etiam Venus lingua asyriorum Myluta, ut testatur Herodotus in eius tutela columbam esse, curruum eius à cygnis dua, rosam inter flores, et inter arbores myrtum, et sacras esse. Myrtus arbor est, cuius duo genera, satua, & syluestris, & in utraq; latifolia, bacas fert saporis præcipui, ex quibus unum fit, quod Myrtidatum uocant. Item generosum obsonium, quod dicunt myrtatum. nam myrtetum locum myrtis constitutum dicimus, obtinent & piperis uicem, & pro hoc usi ueteres produntur ante, quam piper reperiretur, ad inunctus quoque adhibentur, præsertimque ad saporem aprorum commendandum. A myrto myrteum dicitur, quod ex myrto est. Myrtea uerbena Romanos, Sabinosque, cum propter rapta uirgines dimicassent, depositis armis pacificatos fuisse commemorant eo in loco, qui postea signa habuit ueneris cluacinae. Cluere enim ueteres pugnare dicebant, & myrtinum eiusdem significationis. Plyn. oleo myrtino illitum statim resoluitur. hęc quoque in hac arbore suffimenti genus ideo electa, quia Venus & coniunctioni pariter, & huic arbori præesse existimabatur. In antiquissimo Romuli delubro sacra myrta fuisse dicitur ante ædem ipsam longissimo tempore, altera patricia appellata, altera plebeia fuit. & ara ueneri myrteæ, quæ postea myrtina dicta est. quidam huius arboris genera ita distinguunt, ut sit candida, nigra, & conuialis. hæc tertia à conuigijs appellata est, quod sit ex illo cluacinae genere, cuius uerbena sedatum est bellum propter coniugia ortum. Syluestris myrtus est, quæ supra diximus rusticam, & chamæmyrsinem, & oximyrsinem uocari. Satuarum genera topiarij, ac coronarij faciunt. Tarentinam folio minuto, non stratem patulo, exotica densissimo. coniugalem putat esse, quam dicimus non stratæ. Bacæ si non siccantur, oleum genuit. Eri gra fit unum, siatata usque in ariditatem in umbra, deinde nullo indita. Quin et oleo quidam uini sapor inest. simulque pinus liquor, quod præcipua uim habet ad uina corrigenda, facias ante pressis, retinet enim fecem, nec præter purum liquorẽ trāsire patitur, & se comitem præbet præcipua commendatione liquato. Virgus quoque huius arboris gestatas putent uiatori pedum in longo itinere mire prodesse. Posthumus libertus in consulatione, qui primus omnium onans in gressus est urbe, quoniam relecter sine cruore gesserat, myrto ueneris uictoris coronatus incessit, unde mos inoleuit, ut omnes myrtea corona uterentur, excepto M. Crasso, quod fugitiuus laurea coronatus est. Curru quoque triumphatis myrtea corona usus fuisse quæ prodiderunt. Papyrius Maso, quod primus in mote albano de Corsis triumphauit myrto coronatus cyrensis ludos spectare solitus est. M. Valerius duo coronis, hoc est myrtea, & laurea utebatur. Myrtilus uero Mercurij filius Myrtoum pelagis pars maris ægri nomen accipiens à Myrtilo, qui eofertur proiectus fuisse. Myrsus proprium nomen est, sic enim uocatus fuit Cædauus pater, quod Myrsillus dictus est. Itẽ Myrsus Peloponnesi oppidum fuit. Sunt qui tres ueneres fuisse affirmant, unam cæli, et diem filiam. Alia est cæli pudendis, & spuma maris genitam. Tertiam Iouis filiam, et Diones, hæc ut amorum gratiarumque ita pulchritudinis, & deliciarum, & uoluptatũ omnium dea est. Unde uenus aliqui pro libidine, et eouandi appetitu ponitur. Seneca. quod in uenerẽ prior esset. Teren. sine cerere, & libero friger uenus, à quo uenerus pro libidinoso accipitur. siue pro eo, quod stella ueneris subiectus est, hinc uenerẽ utriusque sexus hoc est mare simul, ac famina esse finxerunt, quod in utroque sexu uobis libido graffetur. Propterea ueteres uenerẽ non deã solũ, sed etiam deũ nominabant,

Vir. discedo, ac ducēte deo flammam inter hostes ex pedior. Neg. enim dea legendum est, ut pleriq; faciunt, sed deo. Si-
 gnū etiā eius cypri fuisse legitur barbātum corpore sed ue-
 stimulē bri, cum strepro, ac statura uirili Aristophanes eam
 non Aphroditem, sed Aphroditon nominat. Levinus ita scri-
 psit. Venerē igitur alium adorans, siue femina, siue mas est.
 ita ut alma notilua est. Philochorus quoque eandem scri-
 psit esse lunam, & ei sacrificium facere uiros cum ueste muli-
 bri, mulieres cum uirili, quod eadem & mas existimatur, &
 femina. Itē Veneris pro pulchritudine capitur. Quintil. quod
 cum gratia quadam, & Venerē dicitur. Plyn. quorum opa, cū
 admiraretur, collaudatis omnibus. deesse ijs unam illam uene-
 rem dicebat, quam græci charita uocant, ab hoc, ut Cic. scri-
 bit, fit uenustas, hoc est pulchritudo, & uenustus pulcher, &
 uenusto uerbum orno, & uenuste aduerbium pulchre, Venu-
 stioratio est, quæ cum gratia quadā, ac uenere dicitur Horū
 contraria sunt inuenustus, hoc est sine decore, & inuenusto de
 decoro, et inuenuste sine decore. Item a uenio uenia, qđ optanti
 adueniat. est enim uenia remissio culpæ, & condonatio erro-
 ris. Quintilia. Peccati ueniam peto, & errare hominis est, &
 ignoscere patris. Male quidā indulgentiam pro uenia capi-
 unt, & indulgere pro ignoscere. in quo theologi nostri frequē-
 tissime labuntur, indulgere enim est obsequi, & aliqd (ut ita
 dicam) delicate concedere, & indulgentia est mollis, & delicia
 te permissio. Quintil. Mollis illa educatio, quam indulgentiā
 uocamus, nervos omnes & mentis, et corporis frangit. V eniā
 tamen aliquādo pro indulgentia accipitur. Cicero. dabitis mi-
 hi hęc ueniā, hoc est indulgebitis, concedetisq; mihi. Teren. da-
 pater ueniā, sine te exorem, & cum ueniā tua dicimus, hoc est
 cum pace tua, et te pmitte. Per metaphoram quoq; aliquādo
 indulgere ponitur pro delicate intendere, et spatium maius da-
 re. Vir. indulge hospitio, causasq; innecte morā di. idem sin tu-
 mulis acclime solum, collectiq; supini indulge ordinibus, aliquā-
 do pro facile eē, & clementem. Cicero, magnus uir in primis,
 & qui indulgens in patrem idē seuerus in filium. Ab hoc fit
 indulgentior, & indulgentissimus. & aduerbia indulgenter,
 indulgentius, indulgentissime. V eteres pro indulgentia indul-
 gentiā dixerunt. Sisenia, Bassus assidua indulgentia uictus. A ue-
 niā fit ueneror, quasi ueniā oro. a quo ueneratio. uenerabilis.
 uenerabundus. uenerandus. ueneratus. ueneranter. uenerabi-
 liter. de qbus supra diximus. Indulgeo dictum existimat qua-
 si inde algeo. Algere enim frigare ē, tractum etiam pro frigido,
 quod proprie significat doleo. Ponitur tamen etiam pro frigido,
 cum frigus nihil aliud sit, quā dolor qđam membrorum rigore
 conceptus. Qui ergo indulgent hoc est delicate aliqd permit-
 tunt, quod imodo frigescent, non urgent, non sollicitant. Ab al-
 geo alger deducitur, hoc est frigus. rigor. et Algidus mons ab as-
 siduo frigore appellatus est. Hora. quæq; a uentinum tenet al-
 gidumq; et ab hoc quoq; sylua Algidia dicta est, huic moti sub-
 iacens, in cuius ingressu lacus est Regillus, apud quē A. Posthu-
 mius dictator prospere aduersus Tarquinum superbū patria
 eiecitum, et Latino. Romanis bellum inferēteris pugnavit. Ve-
 teres alger pro algere dixerunt. Lucilius, morbis, algerq; fameq;
 Item a uenio uena, quod per eā ueniat sanguis. est enim uena
 conceptaculum sanguinis, quod αἷον græci uocant, mu-
 si, cōfusiq; cum spiritu naturali, in quo plus sanguinis est, &
 minus spiritus. differtq; ab arteria, quod hæc conceptaculū est
 spiritus naturalis misti, confusiq; cum sanguine, in quo plus spi-
 ritus est, quā sanguinis. V ena immobilis est, exploraturq; emittē-
 di sanguinis gratia. Arteria uero motu, atq; pulsū suo habi-
 tum, & motum febrium demonstrat. & quod a medicis
 uocatur ipsa intentio motus, & remissio in corde, nō arbitraria,

sed naturalis. Per metaphoram etiam uena in terra dicuntur
 subterranei meatus, p quos unda manat, aut alius liquor. V n-
 de uenas argenti, & auri dicimus. A uena uenofum dicitur ue-
 nis turgentibus plenum, & uenenum, quod per uenas eat, dif-
 fertq; a toxico. Nam toxica proprie sunt, quibus sagittæ tingun-
 tur, dicta quasi toxica a taxo arbore, hæc abieti similis est, sed
 minus urens, graciliq; & tristis, nullo succo, bacas fert, qui-
 bus letale uenenum inest. præcipue in Hispania. V asa etiā uia-
 toria ex ea facta ad afferendum uinum mortifera esse comper-
 tum est. Hanc quidam simlacem a græcis uocari dixerunt, et esse
 in Arcadia tam præsentis ueneni, ut si qui sub ea dormiant,
 cibum ue capiant, moriantur. Innoxiam fieri putant, si in eā
 arborem clauus æreus figatur. V enenum uero generale uoca-
 bulum est ad omnia, quæ naturam eius, cui adhibita sunt, mu-
 tant. Plyn. Galbanum aduersatur ueneni, maxime toxicis cū
 myrrha, et uino. Caius iuriconsultus sic scribit, qui uenenum
 dixit, adijcere debet bonum, uel malum, nam & medicamēta
 uenena sunt, quia eo nomine omne cōtinetur, quod adhibitum,
 naturam eius, cui adhibitum est, mutat. græci Pharmacia uo-
 cant, nam & apud eos tam medicamēta, quā quæ nocent,
 hoc uocabulo significantur. Vnde Pharmacia dicitur
 medicamentorum uenditores, Quinetiam medicamē-
 ta ipsa & bona, & mala appellantur. qui ppe & amatoria, et
 incantationes mala medicamēta sunt, & a ueneno ueneficia
 uocantur, & ueneficia dicuntur, non modo qui uenena, aut toxi-
 ca conficiunt sed etiā qui incantationibus, exorcizationibus, et
 ceteris malis artibus utuntur. a quo fit compositum Triuene fi-
 cas, hoc est excellens ueneficus. Plau. muscus adhuc triuene fi-
 cas uenenum etiā aliquando uirus significat. hoc est spūmā,
 unde Virgi. pro colore purpureo posuit, qui eius conchæ spū-
 ma est. Alba neq; a syrio ficatur lana ueneno. Item a uenenu
 fit uenenosum, unde serpentes uenenosos dicimus. & uenena-
 tum, in quod coniectum est uenenum, & ueneno uerbum, hoc
 est ueneno contumino, quidam etiam uenenarias mulieres di-
 xerunt, quæ parant, aut conficiunt, aut uendunt uenena. Itē
 a uenio uenor. proprie enim uenari est idagare feras, et quasi
 circūuenire, propter quod ueteres uenari, & passiuē pro cir-
 cūueniri posuerunt. Ennius, teneor correpta, & undiq; ue-
 nor. A quo per metaphoram uenari etiam capimus pro capta-
 re, hoc est artificio quodam, & solertia querere, et uenor lau-
 dem. uenor gloriam, quod etiam aucupari dicimus, cum pro-
 prie aucupari sit auers capere. A quo aucupium, & aucupa-
 tio, et aucupator, & aucups, qui auers captat. A uenor uenatio
 dicta notæ significationis, & uenaticus canis, quo feras perse-
 quimur, sicut indagator dicitur odoratus, & sagax. Vir. Et odo-
 ra canum uis. proprie tamē odoratus est, q olet, hoc est ex se odo-
 rē mittit, ut flos odoratus, q aliunde odorem accipit, ut
 odoratum tēplum. Odorator q odorē sequitur, ut canis. idē, &
 odorificus dicitur. hoc est odorē sequēs. sagax aut canis dicitur,
 quasi acute sentiens. Sagre enim ueteres acute sentire dicebāt.
 Cic. Sagre enim sentire acute est, ex quo sagæ anus q multa
 scire uolunt, et sagaces dicti canes. Is igitur q ante sagit, quā ob-
 lata res est, dicitur præ sagre, id est futura ante sentire. Hinc ma-
 nifeste ostenditur error Acronis, q sagam mulierē scribit incan-
 tatrice dicta, atq; maleficā, ab eo, qđ satis agat. Melius Festus, sa-
 ga ingit mulier est perita sacrorum, & uir sapiens. Et Nonus,
 sagæ dicuntur feminae ad libidinem uirorū idagatrices, unde
 & sagaces canes dicuntur ferarum, uel animalium quaestores.
 A præ sagando præ sagium, hoc est præ sensio, et præ diuinitio
 deducitur. A ueteribus præ sagatio uocabatur. Cic. inest igitur
 in aīs præ sagatio extrinsecus inuicta, atq; iclusa diuinitus. Itē a
 uenoy uenator, ac uenatrix, et uenatio, et uenabulū. uenatiū te